CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2021 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Nilda Paulino Gonçalves, nascida em 04 de setembro de 1962 é natural de Bugre (Minas
Gerais) e morou muitos anos no município de Palmital, no Paraná.

Casou-se com o senhor Antônio Gonçalves no dia 11 de outubro de 1980.

Aos 34 anos mudou-se para o Bairro Alto da Brancal, em Itapeva-SP, em 1994.

Tem três filhos: Angela, João Paulo e Maryzeli.

Nilda não sabia ler, nem escrever. E essa limitação a impedia de realizar um grande sonho seu,
que era ler a Bíblia.

Porém, o analfabetismo nunca a impediu de aflorar no seu coração o mais puro e cristão dos
sentimentos: a amor ao próximo.

No Distrito Alto da Brancal, logo que chegou ela já passou a coordenar a Pastoral da Criança
da Igreja Católica.

Lá, por 16 anos, Nilda dedicou todas as suas forças no combate à desnutrição infantil.

Ela acolhia as famílias, arrecadava e fornecia alimentos e multimistura às crianças e
acompanhava de perto o resgate de centenas de vidas.

Mesmo sem saber ler e escrever, Nilda não poupou esforços para ajudar a erradicar o trabalho
infantil no bairro.

Também foi contadora de histórias por quatro anos.

Porém, o desejo de ler as palavras de Deus se tornava cada vez mais forte.

Então, aos 48 anos de idade, incentivada por sua filha Angela, Nilda ingressou no programa de
alfabetização para adultos, o EJA. E e então ela pode realizar seu sonho de ler a Bíblia.

Com isso, Nilda também ingressou no projeto Rebainho, onde são catequizadas crianças de
até seis anos de idade.

Nilda também atua na sua comunidade como voluntária na Campanha do Kilo, onde são
arrecadados alimentos para famílias carentes.

Diante de todo esse belo trabalho voluntário desenvolvido, essa Casa de Leis, por meio do
vereador Ronaldo Pinheiro, concede à Nilda Paulino Gonçalves essa justa homenagem no Dia

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2021 - Página 2

do Voluntário.

Vereador Ronaldo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0017/2021

Autoria: Ronaldo Pinheiro

Concede o Diploma de Voluntário Prof.ª Maria de Lourdes
Ribeiro “Dona Lurdinha” à Sra. Nilda Paulino Gonçalves.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Voluntário Prof.ª Maria de Lourdes Ribeiro “Dona Lurdinha”
à Sra. Nilda Paulino Gonçalves.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 30 de novembro de 2021.

RONALDO PINHEIRO

VEREADOR - PP